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Kaldsretten til Amtsraadet og til Amtsraadet

alene, saa begaaer man virkelig, saaledes som

Sagerne sor Øieblikket staae,«en aabenbar

Fornrettelse mod «de ældre Skolelærere. Det

maa nemlig vel erindres, at medens Kalds-

retten er deelt mellem Biskoppen og Amtsskole-
direetionen, er det kun de mindre Embeder, til

hvilke Amtsskoledirectionen har Kaldsret; de

større Embeder, eller de fleste, med hvilke Kirke-

fanger-Embederne ere forenede, navnlig i Hoved-

sognene, ligge allesammen under Biskoppen, og

saaledes er der dog indenfor Stiftets Grænd-

ser Udsigt for den ældre Skolelærer til, ved

en ligelig Concurrence, at kunne opnaae et as

de større Embeder,— der kunne besættes as Bi-;

skoppen. Nu opgiver man den Udsigt for de

ældre Skolelærere. Man indkniber Kredsen

for dem, man afsondret det hele Stift i sine enkelte

Amterz man kan herimod ikke bemærke, at de

ogsaa kunne søge udenfor det Amt, hvori de

boe. Det er just det Sørgelige ved den nu-

værende Kaldsret som den i Virkeligheden be-

staaer, at Skolelærerne næsten slet ikke kunne

søge udenfor den Kredse hvori de boe, og man

skal knn opvise Jmeget saa Exempler paa, at

Skolelærerne ere sorslyttede udenfor det Stift,
ihvilket de fra Begyndelsen af vare blevne

ansatte. Man asskjærer altsaa virkelig nu de

ældre Skolelærere Udsigten til For-fremmelse,

og der opnaaes Jntet for Skolevæsenet selv,

ligesom der heller ikke opnaaes større Garanti

sor, at Embederne ville blive befatte med større

Retfærdighed derved, at man overfører Kalds-

retten til Amtsraadet som Corporation. Jeg
maa saaledes paa det Bestemteste erklære mig
imod Forslagets Fremme.

Steen: Efter det Foredrag, som den

ærede Rigsdagsmand for Ringkjobing Amts

3die Valgkreds (Damgaard) nu har holdt,

forekommer det mig ,
at han langt snarere

skulde være kommen til at stemme for Forsla-

gets Fremme, for ogsaa at give andre-Med-

lemmer Leilighed til at gaae ind paa en første

Behandling af Forslaget og da besvare de Ar-

gumenter, som han har fremført. «Jeg skal

imidlertid ikke lade mig lokke ind paa denne

Asvei, men blot i al Korthed angive Grunden,

hvorfor jeg agter at stemme for Lovsorslagets

Fremme. Den ærede Rigsdagsmand for Ring-

kjobing Amts Iste Valgkreds (V. Scholer) an-

førte, at han vilde stemme imod dets Fremme

for ikke at foregribe et Prtneip, men det sore-

kommer mig, at han snetop ved at stemme mod

dets Fremme foregriber et Principsporgsmaah
Han vil stemme derimod, fordi han ikke an-

seer det for rigtigt at gjennemføre dette Prin-
eipz men dette Prineip skal dog vistnok først

undergaae en Drøftelse, og det er, fordi jeg

anseer det sor vigtigt og ønskeligt, at en saa-
dan Drøftelse kommer igang, at jeg agter at

stemme for Lovsorslagets Det er vel udhævet,
at der kan være adskillige Punkter, hvori Lo-

sven er nhensigtsmaxssig» at den kunde trænge

stil Rettelser, men saadanne Rettelser kunne jo

ogsaa fremkomme paa ethvert Trin as de Ve-

handlinger, den maa gjennemgaae, inden den

kan blive til Lov. « Jeg troer heller ikke, at

det af særligt Hensyn til, at der foreligger en

Communallov, vil være forrmdent at trænge

dette Forslag tilbage (Hør!), især da den ærede

Rigsdagsmand for Veile Amts 3die District

(Lehmann), som er Medlem af det Udvalg,
der er nedsat til Commnnallovens Behandling,
jo netop her har udhævet, at detvar etPunkt,

som han troede, man burde udskyde til Skole-»

loven kom frem. Det vilde desuden, forekom-
mer dei mig, være mindre heldigt, om man

vilde drøfte dette særdeles vigtige Spørgsmaal
i- Forbindelse med d’e mange andre vigtige

Principsporgsmaal og mangfoldige Detailbe-

stemmelser, som kunne komme sor, navnlig ved

Communallovens 2den Behandling. Jeg-er

fuldkommen stemt for det Princip, som udtales

i Loven; Det er mit Ønske, at Skoletilsyuet
og Kaldsretten til Lærerposterne saasnart som

muligt gaae over til AmtsraadetcHorO. Jeg

troer, at dette maa underkastes en omhygge-

lig Drøftel«sez der har allerede fundet saamegen
Debat Sted om dette Punkt, at der har dan-

net sig skarpt ndsondredePartier, og jeg troer,
at Rigsdagen vil gjøre vel i at lægge sit Ord

i Vægtskaalen (Hør!). Det vil gjøre en god

Virkning, naar de forskjellige Partier faaeLei-

lighed til at udtale sig her paa dette Sted.-

Jeg er for at overføre Bestyreler til Commu-

nerne, fordi jeg er enig med den ærede Rigs-

dagsmand for Ringkjøbiug Amts 3die Valg-
kreds (Damgaard) deri, at Amtmandens Dan-


